ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số: 5931 /UBND-CN
V/v tăng cường công tác quản lý nhà

nước đối với hoạt động kinh doanh
văn hóa, karaoke di động gây tiếng
ồn làm mất an ninh, trật tự tại khu

dân cư trên địa bàn thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 19 tháng 5 năm 2025

    Kính gửi:
- Công an thành phố Huế;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã.

Thời gian qua, nhằm chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý nhà nước
của các cấp, các ngành và xử lý triệt để tình trạng sinh hoạt văn hóa, liên hoan,
ca hát tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, nhà hàng ăn uống, cá nhân, hộ gia
đình,… có sử dụng thiết bị âm thanh phóng đại (karaoke di động, loa kẹo
kéo,…) gây ô nhiễm tiếng ồn, làm mất an ninh trật tự trong đô thị, khu dân cư;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định số 238/QĐ-UBND
ngày 23/01/2025 về Quy chế phối hợp quản lý và tổ chức hoạt động của các cơ
sở hoạt động kinh doanh Bar, Beer club và các loại hình tương tự trên địa bàn
thành phố Huế (sau đây gọi là Quyết định 238/QĐ-UBND); Chỉ thị số 03/CT-
UBND ngày 17/3/2025 về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt
động kinh doanh Pub, Beer club, kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn làm
mất an ninh, trật tự tại khu dân cư trên địa bàn thành phố Huế (sau đây gọi là
Chỉ thị 03/CT-UBND).

Tuy nhiên, qua theo dõi, tình trạng sinh hoạt văn nghệ, ca hát bằng thiết bị
âm thanh phóng đại diễn ra tự phát gây ô nhiễm tiếng ồn, mất an ninh trật tự trong
đô thị, khu dân cư tại một số địa phương trên địa bàn thành phố vẫn còn phổ biến;
việc quán triệt, triển khai Quyết định số 238/QĐ-UBND, Chỉ thị số 03/CT-UBND
của Chủ tịch UBND thành phố tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thật
sự quyết liệt, hiệu quả; tình trạng bức xúc, phản ánh của người dân vẫn còn diễn
ra. Để xử lý triệt để tình trạng nêu trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu
cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã tiếp tục thực hiện công tác tuyên
truyền, phổ biến, triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 238/QĐ-UBND
và Chỉ thị số 03/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; báo cáo

2

kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Văn hóa và
Thể thao) trước ngày 15/6/2025.

2. Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với Công an thành phố,
các sở, ngành có liên quan thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết
định số 238/QĐ-UBND và Chỉ thị số 03/CT-UBND tại các cơ quan chuyên môn
thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã. Kết
thúc đợt kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả về Chủ tịch UBND thành phố để chỉ
đạo, xử lý.

3. Về áp dụng quy định pháp luật trong xử lý hành vi vi phạm tiếng ồn:

Việc các tổ chức, cá nhân sử dụng các thiết bị âm thanh phóng đại gây
tiếng ồn trong khu dân cư vượt quá quy định của QCVN 26:2010/BTNMT -
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn là hành vi vi phạm quy định của pháp
luật về môi trường sẽ bị xử lý theo quy định tại Nghị định số 45/2022/NĐ-CP
ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong
lĩnh vực bảo vệ môi trường và Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an
ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy;
cứu hộ, cứu nạn; phòng, chống bạo lực gia đình.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc Ủy
ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND TP;
- Báo Huế ngày nay;
- Cổng TTĐT TP;
- VP: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, CN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T11:00:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!